｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

經濟部產業園區管理局臺北分局 函

受文者：經濟部美崙(兼和平及光華)產業
園區服務中心

發文字號：經園北環字第1130007725號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明二 (476204_1130007725_doc1_Attach1.PDF、476204_1130007725_doc1_At
tach2.odt、476204_1130007725_doc1_Attach3.pdf、476204_1130007725_doc1_Att
ach4.pdf、476204_1130007725_doc1_Attach5.pdf)

函轉「經濟部災害復工貸款利息補貼加碼要點」及公告適

用對象，並自中華民國113年10月1日生效。

依據經濟部產業園區管理局113年10月28日經園投輔字第
1130021302號函辦理。
檢附原函、「經濟部災害復工貸款利息補貼加碼要點」、

總說明、逐點說明、發布令影本及適用對象公告影本各1
份。

正本：經濟部大武崙(兼瑞芳)產業園區服務中心、經濟部土城產業園區服務中心、經濟
部樹林產業園區服務中心、經濟部新竹產業園區服務中心、經濟部中壢產業園
區服務中心、經濟部平鎮產業園區服務中心、經濟部新北產業園區服務中心、
經濟部龍德(兼利澤)產業園區服務中心、經濟部觀音產業園區服務中心、經濟部
龜山產業園區服務中心、經濟部美崙(兼和平及光華)產業園區服務中心、經濟部
大園產業園區服務中心、經濟部桃園幼獅產業園區服務中心、經濟部林口產業
園區服務中心

副本：

地址：115601 臺北市南港區園區街3號2樓之1(1
樓)

聯絡人：張文福
聯絡電話：(02)26550200　分機：8095
傳真：(02)26550199
電子郵件：wfjang@bip.gov.tw

發文日期： 中華民國113年10月29日

主旨：

說明：

一、

二、

電  子  公  文
交  換  章
2024/10/29
12:48:23

第1頁，共1頁

美崙(兼和平及光華)產業
園區服務中心

1135023011

經濟部災害復工貸款利息補貼加碼要點

一、為協助受災事業減輕災害復工貸款利息負擔，以利其儘速恢復營運，特訂

定本要點。

二、本要點之主管機關為經濟部(以下簡稱本部)，執行機關為本部中小及新創

企業署(以下簡稱中企署)。

三、適用貸款及適用對象如下：

（一）本要點所稱災害復工貸款，指中小企業災害復舊專案貸款要點或企

業小頭家貸款要點第十二點所定之貸款。

（二）本要點適用對象，為符合前款貸款要點規定，且由本部斟酌災害受

影響情況所公告之受災事業。

四、由本部就符合前點第二款規定受災事業之災害復工貸款利息補貼進行核

對；核對通過後，利息補貼款項撥入受災事業之金融機構帳戶。

五、本要點利息補貼所需經費由中小企業發展基金支應。

六、受災事業所申辦災害復工貸款之利息補貼額度、利率、期限、適用限制及

辦理程序如下：

（一）每一受災事業於每次災害之利息補貼總額度最高為新臺幣五十萬

元。

（二）補貼利率最高依中華郵政股份有限公司二年期定期儲金機動利率加

百分之零點五，如承貸金融機構實際核貸利率未達補貼利率上限

者，依實際核貸利率補貼。

（三）補貼期限最長六個月，如承貸金融機構實際核貸期限未達補貼期限

上限者，依實際核貸期限補貼。

（四）受災事業就同一筆貸款如同時符合本要點及其他之政府機關所定相

同性質利息補貼者，不得重複享有。

（五）本部得委由經理銀行辦理融資管理及利息補貼請款等業務，利息補

貼預算用罄公告於中企署網站，並由中企署或經理銀行通知承貸金

融機構停止送件，有關承貸金融機構辦理利息補貼相關作業程序由

中企署或經理銀行規範之。

七、查核監督相關規定如下：

（一）承貸金融機構應確實完整保存利息補貼及徵授信之相關資料，中企

署得隨時派員前往瞭解貸款作業及運用情形，承貸金融機構應協助

配合辦理，不得規避、妨礙或拒絕。

（二）承貸金融機構應於貸放後，將貸放情形作成紀錄；受災事業非經承

貸金融機構同意不得變更授信用途。

（三）經理銀行對於利息補貼案件，應確實核算承貸金融機構所提送受災

事業利息補貼所需金額，並完整保留利息補貼案件之相關文件。

八、利息補貼案件有下列情形之ㄧ者，本部不予利息補貼；經利息補貼者，本

部得廢止或撤銷利息補貼，受災事業並應透過承貸金融機構返還該利息補

貼款項予本部：

（一）受災事業資格不符合第三點第二款規定。

（二）受災事業違反第七點第二款後段規定。

（三）受災事業就同一筆貸款重複享有本要點及其他之政府機關所定相

同性質利息補貼。

（四）其他不符合本要點規定之情事。

九、本項貸款適用中小企業發展條例第十九條第二項之規定，各經辦人員，對

非由於故意、重大過失或舞弊情事所造成之呆帳，依審計法第七十七條第

一款之規定，免除全部之損害賠償責任，並免除予以糾正之處置。民營金

融機構之呆帳責任，比照辦理。

十、本要點未盡事宜，悉依照中小企業災害復舊專案貸款要點、企業小頭家貸

款要點及承貸金融機構相關規定辦理。